de „ilegale“ și „aderând prin aceasta
ipso facto la autonomia Transilvaniei garantată prin act de stat (le
gile dietei Transilvaniei din 1863/4 sancționate de monarh — A.
A. M.), dar acum delăturată unilateralmente contra voinței și fără
concursul națiunei române“.1)

i) Gazeta Transilvaniei delà 19/7 Aprilie 1873.

Ne putem închipui furia guvernului noului stat „național“
unguresc — că „Ungaria n’a fost, ci va fi" o spusese doar și
„cel mai mare Ungur“, Széchényi — la aflarea acestor hotărîri ale
consiliului municipal al Făgărașului.

întâlneam mai în toată ziua în orele libere, când era în București
redactor la ziarul „Timpul“, și eu eram la ziarul liberal „Românul“.!)

Din scrisoarea sa din 5/17 Mai 1897, reiese, că el câștigase
deplina încredere a ocârmuitorilor României. Vorbind despre con
tinuarea amintirilor sale, publicate în Gazeta Transilvaniei, Frâncu
scrie :

„Voi continua cu atât mai ales că după întoarcerea mea delà Brașov
m’au întrebat mai multi publiciști că pentru ce nu urmez cu ele!?.,.

Și anume că autorul adevărat al lor este el și numai el și nu și
G. Candrea, al cărui nume s’a publicat pe coperta cărții sale nu
mai „ca recompensă“, pentrucă „i-a verificat manuscrisul.... la fața
locului“, după „instrucțiunile ce i le-a dat“. Dar să-l lăsăm să
vorbească singur :

') Gazeta Transilvaniei delà 14/27 Aprilie 1902.
*) Colonelul David baron Urs de Margina, eroul delà Lissa și gene

ralul Traian Doda n’au fost numai două strălucite figuri ostășești ale Ro
mânilor din imperiul habsburgic, dar și doi conducători însemnați ai lor.
Mai ales cel din urmă a combătut, ca deputat, cu multă energie pe Maghiari,
fiind și condamnat de ei la 2 ani închisoare de stat.

birou“ într’un minister românesc, pe când alți Ardeleni cu
mult mai puțină pregătire, ajunseră, grație favoritismului de partid
și flexibilității caracterului lor, „până la cea mai înaltă treaptă
socială."5)

In biografia lui Teofil Frâncu, publicată, după moarte, în
„Gazeta Transilvaniei“ delà 17 (30) Mai 1903, citim despre si
tuația sa ca slujbaș al statului la București între altele:

„Deși decedatul în anii din urmă a ocupat numai o posițiune modestă
ca funcționar la ministerul român al instrucțiunii publice, mult prea modestă
chiar pentru un om cu o creștere și cu cunoștințe ca dânsul, el a avut totuși
o viață mișcată și mult sbuciumată ce-l ridica sus peste nivelul oamenilor
mediocri.“

Dușman al falsului naționalism, Frâncu a fost și dușmanul
confesionalismului rău înțeles. Interesele cele mari și generale
ale neamului precumpăneau la dânsul toate celelalte sentimente.
Criticând foarte asupru purtarea unui prelat unit, el scrie la 5/17
Mai 1897 între altele :

„Hei! Hei! Românilor! Mai de mult Roma da scriitori, istorici, publi
ciști, literați și naționaliști înflăcărați. Șincai, Petru Maior, Clain mai întâi
erau Români, apoi creștini. Astăzi Roma, delà V......... încoace, dă creștini,
apoi popistași și la coadă Români....“

Și Doamne, rău e că nu o putem spune așa precum ne-ar da
mâna s’o dăm în vileag.“

Și oprindu-se la persoana unui bănățean, subt a căruijre-
putație de literat s’a ascuns, în toată viața sa, o nefastă con
cepție și activitate politică-națională, Frâncu scrie la 9/21 Mai
1893:

„S. vrea acum ca în public să te defăimeze, cum te-a defăimat de
când s’a întors în Țeară, însă fără să cuteze să te atace în ziare. Acum te
atacă sub masca anonimității. Acest perfect intrigant se ascunde sub pa
triotismul lui Brătianu, pe care îl hulea, calomnia, batjocuria în 1877—79 în
„Timpul" în cât ne scârbise pe toți..."

Frâncu n’a fost însă mai puțin aspru și drept și în judecata
sa asupra fraților noștri din Țară. Iată cruda, dar justa critică pe
care acest mare Român o făcea vieții politice de acolo, atât de
mult „înveninate“, mai ales în deceniile din urmă, de spiritul de
partid:

București, 8/21 Martie 1901.
Iubite Aurel,

La noi mâne 9 Martie încep alegerile și până Joia viitoare /vor fi ter
minate. La 24 Martie apoi se vor întruni camerile și abia numai atunci vom
putea ști ce se va întâmpla cu noi.

Acum se poate vedea isprava partidelor militante politice în curs de
33 de ani, ispravă care pentru omul pătrunzător nu era un mister.